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México D.F. 11 de junio 2012 

UNA MIRADA A LA OPERACIÓN DEL  
PROGRAMA DE DESAYUNOS ESCOLARES , 

FINANCIADOS POR LOS GOBIERNOS 
LOCALES, CON RECURSOS DEL RAMO 33; 
FONDO DE APORTACIONES MÚLTIPLES, 

ASISTENCIA SOCIAL. 
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El Ramo 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios 
surge de la integración de programas y recursos que anteriormente se 
ejercían a través de los Ramos 12, 25 y 26 1 , derivado de una serie de 
reformas y acciones con el objetivo de descentralizar las responsabilidades y 
los recursos humanos y materiales. 
 
En noviembre de 1997 se planteó la propuesta para la creación del Ramo 33, 
ello implicó reformar y adicionar un capítulo, el Capítulo V, a la Ley de 
Coordinación Fiscal, que se tradujo en la creación de la figura 
“Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios”, 
mismo que fue incorporado por primera ocasión al Presupuesto de Egresos de 
la Federación para el ejercicio fiscal de 1998. 
 
Fondo de Aportaciones Múltiples (FAM), dividido en tres: 
 
Fondo para la para Asistencia Social (DIF), 
Fondo para Infraestructura Educativa Básica, y 
Fondo para Infraestructura Educativa Superior, 

Antecedentes 

Fuente: CEFP/036/2006     RAMO 33 APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 
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Resumen: 
 
La operación de los programas de asistencia alimentaria por parte 
de los Sistemas Estatales DIF, y señaladamente el de desayunos 
escolares requiere de una revisión a fondo de las formulas de 
asignación conforme a la prevalencia  de desnutrición, y la 
admisión del uso de los recursos del fondo para el establecimiento 
de campañas de prevención y tratamiento del sobrepeso y 
obesidad infantil. 
 
Los elementos que proporciona el análisis, reiteran las 
observaciones respecto a que la asignación de recursos no tienen 
correlacionan alguna con el objetivo señalado en la Ley de 
Coordinación Fiscal, a los recursos de asistencia social. 
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Antecedentes 

El Ramo 33; Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios, 
surge de la integración de programas y recursos que anteriormente se 
ejercían a través de los Ramos 12, 25 y 26 , derivado de una serie de 
reformas y acciones con el objetivo de descentralizar las responsabilidades y 
los recursos humanos y materiales. 
 
En noviembre de 1997 se planteó la propuesta para la creación del Ramo 33, 
ello implicó reformar y adicionar un capítulo, el Capítulo V, a la Ley de 
Coordinación Fiscal, que se tradujo en la creación de la figura “Aportaciones 
Federales para Entidades Federativas y Municipios”, mismo que fue 
incorporado por primera ocasión al Presupuesto de Egresos de la Federación 
para el ejercicio fiscal de 1998. 
 
El Fondo de Aportaciones Múltiples (FAM), comprende tres subfondos: 
 
Fondo para la para Asistencia Social (DIF), 
Fondo para Infraestructura Educativa Básica, y 
Fondo para Infraestructura Educativa Superior. 
 
Ramo 33; Aportaciones Federales para  Entidades Federativas y Municipios. Centro de Estudios de las Finanzas 
Públicas Septiembre del 2006 (CEFP/036/2006) 
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Artículo 39.- El Fondo de Aportaciones Múltiples se determinará 
anualmente en el Presupuesto de Egresos de la Federación por un monto 
equivalente, sólo para efectos de referencia, al 0.814% de la recaudación 
federal participable a que se refiere el artículo 2o. de esta Ley… 
 
Artículo 40.- Las aportaciones federales que con cargo al Fondo de 
Aportaciones Múltiples reciban los Estados de la Federación y el Distrito 
Federal se destinarán exclusivamente al otorgamiento de desayunos 
escolares, apoyos alimentarios y de asistencia social a la población en 
condiciones de pobreza extrema, apoyos a la población en desamparo, así 
como a la construcción, equipamiento y rehabilitación de infraestructura 
física de los niveles de educación básica, media superior y superior en su 
modalidad universitaria según las necesidades de cada nivel. 
 
Artículo 41.- El Fondo de Aportaciones Múltiples se distribuirá entre las 
entidades federativas de acuerdo a las asignaciones y reglas que se 
establezcan en el Presupuesto de Egresos de la Federación. 

Recursos para asistencia social 
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Presupuesto de Egresos de la Federación 2012  

FONDO MONTO 

Fondo de Aportaciones Múltiples que se 
distribuye para erogaciones de: 

$16,116,959,056 

Asistencia Social $7,351,029,715 

Infraestructura Educativa $ 8,765,929,341 
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La fórmula del FAM en su componente Asistencia Social responde a 
criterios redistributivos, sin embargo, no está establecida en la LCF 
ni es de fácil acceso para el público, lo cual limita su análisis y 
evaluación. 
 
Se observa heterogeneidad en la aplicación de los recursos entre los 
estados. Este hecho genera problemas a las entidades federativas 
con la Auditoría Superior de la Federación, ya que no es clara la definición 
de “Asistencia Social” como condición para utilizar el dinero del FAM. 

Hallazgos 

Fuente: www.coneval.com.mx EL RAMO 33 EN EL DESARROLLO SOCIAL EN MÉXICO: EVALUACIÓN DE OCHO FONDOS DE POLÍTICA PÚBLICA 

http://www.coneval.com.mx/
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a. Impulsar el funcionamiento de sistemas públicos eficaces de evaluación 
en el orden estatal y municipal. 

 
b. Promover la mejora en la definición de los indicadores de desempeño 
mediante los cuales se miden el logro de los fondos. 
 
c. Homogeneizar la información que reportan las entidades federativas y 
municipios sobre las finanzas y destino de los fondos con el propósito de 
analizar y evaluar sus resultados y que sea de utilidad para la rendición de 
cuentas. 
 
d.- Redefinir las fórmulas de distribución, o en su caso, hacer 
transparente la distribución de recursos en cuanto a las fuentes de 
información con las cuales calcula la distribución. 
 
e. Homologar los criterios para la operación y auditoría de los fondos 
entre las legislaciones estatales y las diversas secretarías de Estado 
involucradas en el manejo de los fondos y la ASF. 
 
 

Ramo 33: Recomendaciones Generales 
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ENTIDAD 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Aguascalientes 32.20 39.50 44.30 44.30 44.30 45.10 49.50 51.10 58.85 58.96 63.17 62.60 65.17
Baja California 16.40 27.60 35.40 35.40 38.60 49.80 58.70 70.38 87.99 94.09 100.82 112.62 124.58
Baja California Sur 19.20 24.00 26.00 26.10 26.00 26.30 28.40 29.94 31.89 32.98 35.34 33.90 34.81
Campeche 10.90 18.00 21.50 22.60 24.60 31.10 37.00 42.87 47.17 48.37 51.83 58.22 60.92
Coahuila 23.20 34.60 40.40 41.50 43.70 52.60 60.80 71.58 85.73 89.90 96.32 104.21 113.86
Colima 14.30 19.10 22.10 22.10 22.10 23.30 25.80 27.65 32.91 32.96 35.32 35.18 37.93
Chiapas 118.90 142.60 166.90 176.10 192.50 236.50 286.00 336.76 433.12 457.76 490.48 563.01 626.04
Chihuahua 41.20 50.40 59.20 60.40 64.60 76.40 92.20 106.71 130.28 136.66 146.42 161.98 168.51
Distrito Federal 651.20 724.80 760.00 753.90 737.70 738.70 418.20 418.91 448.80 453.42 485.83 470.23 474.85
Durango 74.30 86.50 96.70 96.70 96.70 97.80 105.30 106.92 117.47 119.36 127.89 122.72 124.09
Guanajuato 34.00 42.30 59.60 64.00 73.70 99.80 129.70 157.04 205.91 217.32 232.86 267.60 296.54
Guerrero 106.00 127.30 145.20 151.60 160.60 183.00 217.80 246.73 285.42 296.96 318.18 346.69 369.48
Hidalgo 75.20 87.90 96.20 97.70 101.80 112.30 132.00 133.23 162.85 165.69 177.53 188.41 199.22
Jalisco 71.40 85.80 107.30 111.00 122.90 156.60 190.00 220.64 264.07 279.62 299.60 337.79 357.25
México 107.00 130.10 166.60 178.80 205.80 268.90 341.30 407.02 530.42 561.92 602.09 688.88 765.39
Michoacán 65.10 82.10 101.50 104.70 114.70 141.80 171.90 196.71 226.01 238.56 255.61 282.89 300.27
Morelos 37.30 46.70 53.70 54.00 55.80 61.20 66.50 76.36 92.97 95.12 101.92 107.10 113.35
Nayarit 36.30 45.30 51.00 51.00 51.00 51.90 56.20 56.91 66.98 67.75 72.59 70.39 71.04
Nuevo León 64.30 75.00 88.30 88.30 90.10 93.90 104.20 119.36 148.88 151.20 162.00 171.23 181.26
Oaxaca 116.30 139.70 156.50 166.70 179.80 213.80 256.90 293.49 338.93 357.76 383.33 421.71 447.81
Puebla 94.00 112.80 138.60 146.20 163.80 208.00 254.20 293.08 339.31 359.41 385.10 435.52 472.72
Querétaro 42.20 53.10 61.70 61.70 62.30 64.70 70.90 71.78 90.69 91.06 97.57 99.02 103.65
Quintana Roo 14.10 18.60 21.30 22.70 25.00 31.50 38.20 44.64 52.11 55.76 59.74 67.26 74.78
San Luis Potosí 23.50 32.40 40.90 43.90 50.60 66.90 83.60 98.70 119.07 125.83 134.83 155.70 165.02
Sinaloa 54.70 66.10 76.60 76.60 79.00 85.60 93.80 108.03 133.29 135.68 145.38 153.85 158.77
Sonora 53.50 65.30 73.30 73.30 73.30 74.90 82.10 83.69 112.53 113.60 121.72 124.21 129.10
Tabasco 69.10 80.60 90.20 91.80 93.30 97.60 107.30 109.42 137.26 139.14 149.09 152.50 164.13
Tamaulipas 51.10 62.30 74.90 74.90 76.80 81.30 96.80 110.78 133.87 137.70 147.54 157.20 164.41
Tlaxcala 53.80 62.70 64.40 64.40 64.50 65.90 70.50 72.68 84.06 84.78 90.84 87.70 88.99
Veracruz 117.70 139.20 170.60 181.70 204.20 258.50 320.10 370.56 439.01 465.38 498.64 570.33 599.01
Yucatán 58.80 69.40 78.50 80.80 84.10 92.00 109.10 125.19 151.83 158.29 169.60 183.23 190.99
Zacatecas 48.40 62.60 67.90 67.80 67.80 68.40 75.30 76.59 97.73 99.62 106.74 105.85 107.05
TOTAL 2,395.60 2,854.40 3,257.30 3,332.70 3,491.70 3,956.10 4,230.30 4,735.45 5,687.41 5,922.60 6,345.92 6,899.71 7,351.03

     
 

(    )

Fondo de Aportaciones Múltiples; Asistencia Social 
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Fuente: Descripción e Informe de resultados de la Estrategia Integral de Asistencia Social Alimentaria  Unidad de Enlace del Sistema Nacional para 
el Desarrollo Integral de la Familia 

BENEFICIARIOS RACIONES BENEFICIARIOS RACIONES BENEFICIARIOS RACIONES
2006 4,902,664 856,988,654 1,129,186 212,231,851 6,031,850 1,069,220,505
2007 5,110,987 976,527,055 1,047,460 193,576,731 6,158,447 1,170,103,786
2008 5,245,667 957,936,596 955,569 163,758,832 6,201,236 1,121,695,428
2009 5,482,089 924,004,011 921,587 154,706,888 6,403,676 1,078,710,899
2010 5,503,722 974,404,410 876,950 168,722,496 6,380,672 1,143,126,906
2011 5,185,671 896,458,448 911,432 152,207,899 6,097,103 1,048,666,347

AÑO RECURSOS FEDERALES OTROS RECURSOS TOTAL

Entidad federativa

Raciones 
anuales de 
desayunos 
calientes

Raciones 
anuales de 
desayunos 

frios

Anual / 
raciones

Nacional 5,065,816 5,628,684 1,013,163,152
Aguascalientes 537,680 5,258,680 5,796,360
Baja California 1,834,197 6,194,056 8,028,253
Baja California Sur 12,197 867,757 879,954
Campeche 6,956,205 6956205
Coahuila de Zaragoza 7,844,726 6,720,240 14,564,966
Colima 6,273,061 6273061
Chiapas 71,671,420 4,369,971 76,041,391
Chihuahua 26,070,930 14,442,022 40,512,952
Distrito Federal 106,831,461 106,831,461
Durango 6,109,000 10,036,235 21,024,610
Guanajuato 17,519,386 17,519,386
Guerrero 38,446,725 2,442,225 40,888,950
Hidalgo 8,000,000 26,960,000 34,960,000
Jalisco 36,451,964
México 18,305,283 90,362,882 108,668,165
Michoacán de Ocampo 23,836,600 4,163,400 28,000,000

Entidad federativa

Raciones 
anuales de 
desayunos 
calientes

Raciones 
anuales de 
desayunos 

frios

Anual / 
raciones

Nacional 5,065,816 5,628,684 1,013,163,152
Morelos 3,321,952 11,447,990 14,769,942
Nayarit 15,528,255 15,528,255
Nuevo León 14,000,000 14,000,000
Oaxaca 43,121,000 43,121,000
Puebla 49,000,000 33,000,000 82,000,000
Querétaro de Arteaga 14,638,200 5,037,400 19,675,600
Quintana Roo 2,249,118 6,672,850 8,921,968
San Luis Potosí 13,075,200 5,655,729 18,730,929
Sinaloa 1,681,860 14,043,165 15,725,025
Sonora 14,335,938 14,818,971 29,154,909
Tabasco 29,560,000 29,560,000
Tamaulipas 18,000,000 18,000,000
Tlaxcala 2,813,232 9,887,915 12,701,147
Veracruz de Ignacio de l  312,992 89,719,611 90,032,603
Yucatán 42,115,768
Zacatecas 373,328 5,355,000 5,728,328

42,115,768

Inconsistencias  

http://www.asf.gob.mx/Trans/Informes/IR2010i/Indice/Auditorias.htm 
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Entidad federativa
Poblacion 

2010 % FAM $ 2010 %
Per 

capita

Población 
total de 5 a 

11 años
% Total %

Nacional 112,336,538 6,345,920,276.00$ 56.49 15,483,342 8.2 1,270,582
Aguascalientes 1,184,996 1.05 $63,168,885.00 1.00 53.31 179,728 1.6 2,876 0.2
Baja California 3,155,070 2.81 $100,816,025.00 1.59 31.95 427,709 4.0 16,941 1.3

Baja California Sur 637,026 0.57 $35,338,828.00 0.56 55.47 83,920 2.6 2,177 0.2
Campeche 822,441 0.73 $51,830,476.00 0.82 63.02 110,584 9.7 10,684 0.8
Chiapas 4,796,580 4.27 $490,482,925.00 7.73 102.26 775,170 49.6 384,379 30.3

Chihuahua 3,406,465 3.03 $146,424,621.00 2.31 42.98 468,695 2.9 13,522 1.1
Coahuila de Zaragoza 2,748,391 2.45 $96,322,871.00 1.52 35.05 380,671 4.6 17,698 1.4

Colima 650,555 0.58 $35,319,892.00 0.56 54.29 83,990 2.5 2,089 0.2
Distrito Federal 8,851,080 7.88 $485,830,314.00 7.66 54.89 924,344 2.4 22,121 1.7

Durango 1,632,934 1.45 $127,889,100.00 2.02 78.32 234,147 5.2 12,091 1.0
Guanajuato 5,486,372 4.88 $232,857,435.00 3.67 42.44 815,117 10.2 82,819 6.5
Guerrero 3,388,768 3.02 $318,180,512.00 5.01 93.89 534,978 11.7 62,464 4.9
Hidalgo 2,665,018 2.37 $177,527,986.00 2.80 66.61 376,647 14.3 54,040 4.3
Jalisco 7,350,682 6.54 $299,604,665.00 4.72 40.76 1,020,063 2.5 25,486 2.0
México 15,175,862 13.51 $602,087,240.00 9.49 39.67 2,083,941 4.3 89,925 7.1

Michoacán de Ocampo 4,351,037 3.87 $255,612,416.00 4.03 58.75 611,821 8.3 50,574 4.0
Morelos 1,777,227 1.58 $101,919,561.00 1.61 57.35 234,239 5.6 13,090 1.0
Nayarit 1,084,979 0.97 $72,587,813.00 1.14 66.90 147,592 2.9 4,341 0.3

Nuevo León 4,653,458 4.14 $162,003,410.00 2.55 34.81 605,544 2.9 17,308 1.4
Oaxaca 3,801,962 3.38 $383,332,983.00 6.04 100.83 563,182 15.3 86,398 6.8
Puebla 5,779,829 5.15 $385,103,203.00 6.07 66.63 864,589 14.0 121,396 9.6

Querétaro de Arteaga 1,827,937 1.63 $97,565,788.00 1.54 53.37 257,828 4.8 12,256 1.0
Quintana Roo 1,325,578 1.18 $59,740,585.00 0.94 45.07 176,685 4.8 8,452 0.7

San Luis Potosí 2,585,518 2.30 $134,828,688.00 2.12 52.15 378,415 5.4 20,284 1.6
Sinaloa 2,767,761 2.46 $145,375,763.00 2.29 52.52 372,993 4.0 15,044 1.2
Sonora 2,662,480 2.37 $121,717,576.00 1.92 45.72 365,397 7.0 25,624 2.0
Tabasco 2,238,603 1.99 $149,090,149.00 2.35 66.60 313,472 9.4 29,499 2.3

Tamaulipas 3,268,554 2.91 $147,538,097.00 2.32 45.14 426,272 3.7 15,731 1.2
Tlaxcala 1,169,936 1.04 $90,842,432.00 1.43 77.65 171,371 5.3 9,080 0.7

Veracruz de Ignacio de la Llave 7,643,194 6.80 $498,643,842.00 7.86 65.24 1,025,764 4.8 49,271 3.9
Yucatán 1,955,577 1.74 $169,599,254.00 2.67 86.73 255,007 25.7 65,600 5.2

Zacatecas 1,490,668 1.33 $106,736,941.00 1.68 71.60 213,467 3.6 7,702 0.6

Asignación de recursos y coberturas del programa ajenas a la 
prevalencia de la desnutrición  
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Entidad federativa
Poblacion 

2010 % FAM $ 2010 %
Per 

capita

Población 
total de 5 a 

11 años
% Total %

Nacional 112,336,538 6,345,920,276.00$ 56.49 15,483,342 8.2 1,270,582
México 15,175,862 13.51 $602,087,240.00 9.49 39.67 2,083,941 4.3 89,925 7.1

Veracruz de Ignacio de la Llave 7,643,194 6.80 $498,643,842.00 7.86 65.24 1,025,764 4.8 49,271 3.9
Chiapas 4,796,580 4.27 $490,482,925.00 7.73 102.26 775,170 49.6 384,379 30.3

Distrito Federal 8,851,080 7.88 $485,830,314.00 7.66 54.89 924,344 2.4 22,121 1.7
Puebla 5,779,829 5.15 $385,103,203.00 6.07 66.63 864,589 14.0 121,396 9.6
Oaxaca 3,801,962 3.38 $383,332,983.00 6.04 100.83 563,182 15.3 86,398 6.8
Guerrero 3,388,768 3.02 $318,180,512.00 5.01 93.89 534,978 11.7 62,464 4.9
Jalisco 7,350,682 6.54 $299,604,665.00 4.72 40.76 1,020,063 2.5 25,486 2.0

Michoacán de Ocampo 4,351,037 3.87 $255,612,416.00 4.03 58.75 611,821 8.3 50,574 4.0
Guanajuato 5,486,372 4.88 $232,857,435.00 3.67 42.44 815,117 10.2 82,819 6.5

Hidalgo 2,665,018 2.37 $177,527,986.00 2.80 66.61 376,647 14.3 54,040 4.3
Yucatán 1,955,577 1.74 $169,599,254.00 2.67 86.73 255,007 25.7 65,600 5.2

Nuevo León 4,653,458 4.14 $162,003,410.00 2.55 34.81 605,544 2.9 17,308 1.4
Tabasco 2,238,603 1.99 $149,090,149.00 2.35 66.60 313,472 9.4 29,499 2.3

Tamaulipas 3,268,554 2.91 $147,538,097.00 2.32 45.14 426,272 3.7 15,731 1.2
Chihuahua 3,406,465 3.03 $146,424,621.00 2.31 42.98 468,695 2.9 13,522 1.1

Sinaloa 2,767,761 2.46 $145,375,763.00 2.29 52.52 372,993 4.0 15,044 1.2
San Luis Potosí 2,585,518 2.30 $134,828,688.00 2.12 52.15 378,415 5.4 20,284 1.6

Durango 1,632,934 1.45 $127,889,100.00 2.02 78.32 234,147 5.2 12,091 1.0
Sonora 2,662,480 2.37 $121,717,576.00 1.92 45.72 365,397 7.0 25,624 2.0

Zacatecas 1,490,668 1.33 $106,736,941.00 1.68 71.60 213,467 3.6 7,702 0.6
Morelos 1,777,227 1.58 $101,919,561.00 1.61 57.35 234,239 5.6 13,090 1.0

Baja California 3,155,070 2.81 $100,816,025.00 1.59 31.95 427,709 4.0 16,941 1.3
Querétaro de Arteaga 1,827,937 1.63 $97,565,788.00 1.54 53.37 257,828 4.8 12,256 1.0
Coahuila de Zaragoza 2,748,391 2.45 $96,322,871.00 1.52 35.05 380,671 4.6 17,698 1.4

Tlaxcala 1,169,936 1.04 $90,842,432.00 1.43 77.65 171,371 5.3 9,080 0.7
Nayarit 1,084,979 0.97 $72,587,813.00 1.14 66.90 147,592 2.9 4,341 0.3

Aguascalientes 1,184,996 1.05 $63,168,885.00 1.00 53.31 179,728 1.6 2,876 0.2
Quintana Roo 1,325,578 1.18 $59,740,585.00 0.94 45.07 176,685 4.8 8,452 0.7
Campeche 822,441 0.73 $51,830,476.00 0.82 63.02 110,584 9.7 10,684 0.8

Baja California Sur 637,026 0.57 $35,338,828.00 0.56 55.47 83,920 2.6 2,177 0.2
Colima 650,555 0.58 $35,319,892.00 0.56 54.29 83,990 2.5 2,089 0.2

Asignación de recursos y coberturas del programa ajenas a 
la prevalencia de la desnutrición  
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Desnutrición 
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Población 
total de 5 a 

11 años
% Total %

Nacional 112,336,538 6,345,920,276.00$ 56.49 15,483,342 4,649,191
Aguascalientes 1,184,996 1.05 $63,168,885.00 1.00 53.31 179,728 30.42 54,672 1.18
Baja California 3,155,070 2.81 $100,816,025.00 1.59 31.95 427,709 38.37 164,126 3.53

Baja California Sur 637,026 0.57 $35,338,828.00 0.56 55.47 83,920 38.81 32,566 0.70
Campeche 822,441 0.73 $51,830,476.00 0.82 63.02 110,584 34.06 37,666 0.81
Chiapas 4,796,580 4.27 $490,482,925.00 7.73 102.26 380,671 30.64 116,624 2.51

Chihuahua 3,406,465 3.03 $146,424,621.00 2.31 42.98 83,990 39.87 33,483 0.72
Coahuila de Zaragoza 2,748,391 2.45 $96,322,871.00 1.52 35.05 775,170 10.50 81,354 1.75

Colima 650,555 0.58 $35,319,892.00 0.56 54.29 468,695 29.28 137,220 2.95
Distrito Federal 8,851,080 7.88 $485,830,314.00 7.66 54.89 924,344 38.52 356,093 7.66

Durango 1,632,934 1.45 $127,889,100.00 2.02 78.32 234,147 27.27 63,853 1.37
Guanajuato 5,486,372 4.88 $232,857,435.00 3.67 42.44 815,117 31.62 257,712 5.54
Guerrero 3,388,768 3.02 $318,180,512.00 5.01 93.89 534,978 22.21 118,820 2.56
Hidalgo 2,665,018 2.37 $177,527,986.00 2.80 66.61 376,647 22.37 84,259 1.81
Jalisco 7,350,682 6.54 $299,604,665.00 4.72 40.76 1,020,063 36.95 376,936 8.11
México 15,175,862 13.51 $602,087,240.00 9.49 39.67 2,083,941 30.04 625,925 13.46

Michoacán de Ocampo 4,351,037 3.87 $255,612,416.00 4.03 58.75 611,821 20.14 123,193 2.65
Morelos 1,777,227 1.58 $101,919,561.00 1.61 57.35 234,239 33.76 79,081 1.70
Nayarit 1,084,979 0.97 $72,587,813.00 1.14 66.90 147,592 32.00 47,227 1.02

Nuevo León 4,653,458 4.14 $162,003,410.00 2.55 34.81 605,544 38.75 234,624 5.05
Oaxaca 3,801,962 3.38 $383,332,983.00 6.04 100.83 563,182 19.09 107,514 2.31
Puebla 5,779,829 5.15 $385,103,203.00 6.07 66.63 864,589 25.78 222,855 4.79

Querétaro de Arteaga 1,827,937 1.63 $97,565,788.00 1.54 53.37 257,828 30.78 79,356 1.71
Quintana Roo 1,325,578 1.18 $59,740,585.00 0.94 45.07 176,685 34.87 61,615 1.33

San Luis Potosí 2,585,518 2.30 $134,828,688.00 2.12 52.15 378,415 31.91 120,769 2.60
Sinaloa 2,767,761 2.46 $145,375,763.00 2.29 52.52 372,993 36.42 135,831 2.92
Sonora 2,662,480 2.37 $121,717,576.00 1.92 45.72 365,397 36.48 133,315 2.87
Tabasco 2,238,603 1.99 $149,090,149.00 2.35 66.60 313,472 17.99 56,391 1.21

Tamaulipas 3,268,554 2.91 $147,538,097.00 2.32 45.14 426,272 38.13 162,554 3.50
Tlaxcala 1,169,936 1.04 $90,842,432.00 1.43 77.65 171,371 22.57 38,671 0.83

Veracruz de Ignacio de la Llave 7,643,194 6.80 $498,643,842.00 7.86 65.24 1,025,764 33.71 345,741 7.44
Yucatán 1,955,577 1.74 $169,599,254.00 2.67 86.73 255,007 37.31 95,143 2.05

Zacatecas 1,490,668 1.33 $106,736,941.00 1.68 71.60 213,467 29.98 64,001 1.38

Entidad federativa
Poblacion 

2010 % FAM $ 2010 %
Per 

capita

Sobrepeso+obesidad

Asignación de recursos y prevalencia de sobrepeso y 
obesidad 
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Población 
total de 5 a 

11 años
% Total %

Nacional 112,336,538 6,345,920,276.00$ 56.49 15,483,342 4,649,191
México 15,175,862 13.51 $602,087,240.00 9.49 39.67 2,083,941 30.04 625,925 13.46

Veracruz de Ignacio de la Llave 7,643,194 6.80 $498,643,842.00 7.86 65.24 1,025,764 33.71 345,741 7.44
Chiapas 4,796,580 4.27 $490,482,925.00 7.73 102.26 380,671 30.64 116,624 2.51

Distrito Federal 8,851,080 7.88 $485,830,314.00 7.66 54.89 924,344 38.52 356,093 7.66
Puebla 5,779,829 5.15 $385,103,203.00 6.07 66.63 864,589 25.78 222,855 4.79
Oaxaca 3,801,962 3.38 $383,332,983.00 6.04 100.83 563,182 19.09 107,514 2.31
Guerrero 3,388,768 3.02 $318,180,512.00 5.01 93.89 534,978 22.21 118,820 2.56
Jalisco 7,350,682 6.54 $299,604,665.00 4.72 40.76 1,020,063 36.95 376,936 8.11

Michoacán de Ocampo 4,351,037 3.87 $255,612,416.00 4.03 58.75 611,821 20.14 123,193 2.65
Guanajuato 5,486,372 4.88 $232,857,435.00 3.67 42.44 815,117 31.62 257,712 5.54

Hidalgo 2,665,018 2.37 $177,527,986.00 2.80 66.61 376,647 22.37 84,259 1.81
Yucatán 1,955,577 1.74 $169,599,254.00 2.67 86.73 255,007 37.31 95,143 2.05

Nuevo León 4,653,458 4.14 $162,003,410.00 2.55 34.81 605,544 38.75 234,624 5.05
Tabasco 2,238,603 1.99 $149,090,149.00 2.35 66.60 313,472 17.99 56,391 1.21

Tamaulipas 3,268,554 2.91 $147,538,097.00 2.32 45.14 426,272 38.13 162,554 3.50
Chihuahua 3,406,465 3.03 $146,424,621.00 2.31 42.98 83,990 39.87 33,483 0.72

Sinaloa 2,767,761 2.46 $145,375,763.00 2.29 52.52 372,993 36.42 135,831 2.92
San Luis Potosí 2,585,518 2.30 $134,828,688.00 2.12 52.15 378,415 31.91 120,769 2.60

Durango 1,632,934 1.45 $127,889,100.00 2.02 78.32 234,147 27.27 63,853 1.37
Sonora 2,662,480 2.37 $121,717,576.00 1.92 45.72 365,397 36.48 133,315 2.87

Zacatecas 1,490,668 1.33 $106,736,941.00 1.68 71.60 213,467 29.98 64,001 1.38
Morelos 1,777,227 1.58 $101,919,561.00 1.61 57.35 234,239 33.76 79,081 1.70

Baja California 3,155,070 2.81 $100,816,025.00 1.59 31.95 427,709 38.37 164,126 3.53
Querétaro de Arteaga 1,827,937 1.63 $97,565,788.00 1.54 53.37 257,828 30.78 79,356 1.71
Coahuila de Zaragoza 2,748,391 2.45 $96,322,871.00 1.52 35.05 775,170 10.50 81,354 1.75

Tlaxcala 1,169,936 1.04 $90,842,432.00 1.43 77.65 171,371 22.57 38,671 0.83
Nayarit 1,084,979 0.97 $72,587,813.00 1.14 66.90 147,592 32.00 47,227 1.02

Aguascalientes 1,184,996 1.05 $63,168,885.00 1.00 53.31 179,728 30.42 54,672 1.18
Quintana Roo 1,325,578 1.18 $59,740,585.00 0.94 45.07 176,685 34.87 61,615 1.33
Campeche 822,441 0.73 $51,830,476.00 0.82 63.02 110,584 34.06 37,666 0.81

Baja California Sur 637,026 0.57 $35,338,828.00 0.56 55.47 83,920 38.81 32,566 0.70
Colima 650,555 0.58 $35,319,892.00 0.56 54.29 468,695 29.28 137,220 2.95

Entidad federativa
Poblacion 

2010 % FAM $ 2010 %
Per 

capita

Sobrepeso+obesidad

Asignación de recursos y prevalencia de sobrepeso y obesidad 
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Desnutrición Oportunidades 0 a 5 años    

Entidad
Población 

total de 0 a 5 
años

Con desnutrición
% de niños con 

desnutrion 

Población 
total de 5 a 

11 años
Con desnutrición

% de niños con 
desnutrion 

Nacional 12,693,101 575,861             15,483,342 1,270,582 8.2
Aguascalientes 146,937 2,457                  1.7 179,728 2,876 1.6
Baja California 353,003 1,281                  0.4 427,709 16,941 4.0

Baja California Sur 72,643 619                    0.9 83,920 2,177 2.6
Campeche 92,373 5,454                  5.9 110,584 10,684 9.7
Chiapas 649,569 102,812              15.8 775,170 384,379 49.6

Chihuahua 389,706 6,239                  1.6 468,695 13,522 2.9
Coahuila de Zaragoza 310,488 3,038                  1.0 380,671 17,698 4.6

Colima 70,365 1,475                  2.1 83,990 2,089 2.5
Distrito Federal 748,476  924,344 22,121 2.4

Durango 194,179 7,329                  3.8 234,147 12,091 5.2
Guanajuato 660,383 15,893                2.4 815,117 82,819 10.2
Guerrero 426,091 71,218                16.7 534,978 62,464 11.7
Hidalgo 308,453 24,800                8.0 376,647 54,040 14.3
Jalisco 837,415 19,630                2.3 1,020,063 25,486 2.5
México 1,722,147 43,066                2.5 2,083,941 89,925 4.3

Michoacán de Ocampo 511,295 22,949                4.5 611,821 50,574 8.3
Morelos 188,763 7,537                  4.0 234,239 13,090 5.6
Nayarit 127,019 4,472                  3.5 147,592 4,341 2.9

Nuevo León 497,567 4,831                  1.0 605,544 17,308 2.9
Oaxaca 452,110 49,181                10.9 563,182 86,398 15.3
Puebla 694,578 41,976                6.0 864,589 121,396 14.0

Querétaro 214,936 7,162                  3.3 257,828 12,256 4.8
Quintana Roo 158,746 7,241                  4.6 176,685 8,452 4.8
San Luis Potosí 299,527 17,619                5.9 378,415 20,284 5.4

Sinaloa 304,402 8,161                  2.7 372,993 15,044 4.0
Sonora 301,618 6,664                  2.2 365,397 25,624 7.0
Tabasco 268,352 13,231                4.9 313,472 29,499 9.4

Tamaulipas 363,824 4,383                  1.2 426,272 15,731 3.7
Tlaxcala 140,215 6,423                  4.6 171,371 9,080 5.3

Veracruz de Ignacio de la Llave 800,174 43,356                5.4 1,025,764 49,271 4.8
Yucatán 205,489 16,619                8.1 255,007 65,600 25.7

Zacatecas 182,258 8,745                  4.8 213,467 7,702 3.6
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